**D. 50.4.3.2 :** *Si in metallum datus in integrum restitutus sit, perinde ac si nec damnatus fuisset, ad munera uel honores uocatur.*

Si un condamné aux mines est entièrement réhabilité, alors il peut être appelé aux charges et aux honneurs comme s'il n'avait pas été condamné.

Si la *restitutio* était capable de redonner la pleine honorabilité à un condamné aux mines, elle pouvait *a fortiori* effacer entièrement l'infamie issue d'une condamnation en justice. L'infâme retrouvait donc tous les droits dont il avait été dépouillé en vertu de certaines lois pénales. Des passages de la loi Julia *de ui* et de la loi Julia *de adulteriis* en fournissent un aperçu et attestent que de telles réhabilitations existaient déjà dans la seconde moitié du I<sup>er</sup> siècle avant J.-C. :

**Callistrate (libro 4 de cognitionibus) D. 22.5.3.5 = Callistrate 28 L. :** *Lege Iulia de ui cauetur, ne hac lege in reum testimonium dicere liceret, qui se ab eo parente eius liberauerit, quiue impuberes erunt, quiue iudicio publico damnatus erit qui eorum in integrum restitutus non erit.*

La *lex Julia de ui* prévoit qu'il n'est pas permis de porter un témoignage contre l'accusé d'après cette loi à celui qui a été libéré par lui ou ses parents, ou qui sont *impuberes*, ou à

<sup>52</sup> Pommeray, *Infamie, passim*.

<sup>53</sup> M. Ducos, *Rome et le droit*, Paris, 1996, p. 186.

<sup>54</sup> Voir entre autres P. Fr. Girard, *Manuel de droit romain*, Paris, 1929<sup>8</sup>, p. 1127-1131 et M. Kaser et K. Hackl, *Das römische Zivilprozessrecht*, Munich, 1996<sup>2</sup>, p. 422-426.

<sup>55</sup> Greenidge, *Infamia*, p. 179.

celui qui a été condamné dans un *iudicium publicum* et qui n'est pas entièrement réhabilité.

**Ulpien (libro 9 de officio proconsulis sub titulo ad legem Iuliam de ui publica et priuata) Coll., 9, 2, 1-2 :** *Eadem lege quibusdam testimonium omnino, quibusdam interdicitur inuitis capite octogesimo septimo et capite octogesimo octauo. Capite octogesimo octauo in haec uerba his hominibus : « hac lege in reum testimonium dicere ne liceto, qui se ab eo parenteue eius libertoue cuius eorum libertiue libertaue liberauerit, quiue inpubes erit, quiue iudicio publico damnatus est, qui eorum in integrum restitutus non est ».*

Par la même loi, aux chapitres 87 et 88, il est interdit de témoigner à certains complètement, à d'autres contre leur gré. Au chapitre 88 on trouve ces paroles à propos de ces hommes : « Qu'il ne soit pas permis d'après cette loi de porter un témoignage contre l'accusé, à celui qui s'est affranchi de lui ou de son parent ou d'un affranchi ou une affranchie de l'un d'eux, ou qui est *impubes*, ou qui a été condamné dans un *iudicium publicum*, et qui n'a pas été entièrement réhabilité ».